
皆様からのご質問、お知りになりたいことを受け付けております。
ご意見やご質問は ityou@matsuchiyama.jpまでメールをお送りください。

令和4年10月20日発行/No,359

2022年11月号

寺務所にて
受付中

 11月1日～7日　
 午前８時～８時半
 会費：500円也

11月より事前予約が不要になりました！

朝まいり会
 11月12日、13日（土、日）　午前10時
 会費：500円也

第２日曜日とその前日の土曜日の計２日、それぞれ午前10時の開催と
なります。

写経の会

 11月26日（土）　午前９時半～10時半
 会費：500円也坐禅の会

予約は毎月15日より080-7419-1297まで。

11月
行事予定

※感染対策にご協力の上、法要にご参加いただけます。
（感染状況に応じて、変更する場合がございます）

写経供養会

11月13日（日）　午前11時半

講金：1500円也 合同大般若法要

11月25日（金）　午前11時

法
要
ラ
イ
ブ
配
信

皆さんとご一緒にお上げする御礼の法要です。

法要料：5000円也月
間
行
事

　「土砂加持」と呼ばれる修法があります。

これは天台宗や真言宗などで行われている修法で、

光明真言でお加持した土や砂を病人に授ければ病気が快

復し、また墓地に撒けば死者の罪が消えるといわれてい

ます。 

　当山のお勤め時にも、光明真言をお唱えいたします。

この光明真言は、聞いたり受持したりすれば、すべての

神仏が皆歓喜し、苦悩や災悪や罪障を滅除し、福徳と智

慧を得て一切の所願を満足するといわれており、さらに

西方国土で悟りを開くなどの功徳があるといわれる素晴

らしい真言です。 

　光明真言の本尊は『不空羂索毘盧遮那仏大灌頂光真言』

などによると、大日如来様と阿弥陀如来様の二尊とする

のが一般的です。 

　京都の山崎聖天の中興、以空上人が聖天様の功徳を広めようとお書きになった『窕誓伝』には、

聖天様と光明真言との関係の深さが書かれています。 

　そこには「男天は…本大日如来最後方便の身なり」とあり、また女天は「観自在尊の應化、十

一面の聖容」とあり、さらには「浄妙国土に於いては、無量寿仏（阿弥様の別名）という」とあり、

聖天様が光明真言の二尊の化身であると書かれています。 

ですから聖天様に光明真言をお唱えすれば、他の神仏より一層納受され、願い事は皆叶えられ、

祈るに従い悉く満足して、たとえ多くの悪事が来ようとも、能くお守りくださるとあります。 

　ところで平成になって光明真言の梵文の原典が見つかったそうです。この資料によると「光明

真言は観音から釈迦牟尼如来へ、釈迦牟尼如来から清浄蓮華明王にそして同時に一切の如来たち

が授けたものであり、大日如来の真言とは取り得ない。むしろ観音に属する真言といえるであろう」

とあります。（高橋尚夫「光明真言について」『密教学研究』27 号 1-30(L)） 

　他にもご本尊については金剛界五仏や不空羂索、そもそも本尊自体を秘する等、いろいろな説

があります。 

　たとえ光明真言が大日如来様ではなく、観音様の真言であったとしても、観音様の化身でもあ

る聖天様にとって大切なご真言であることには変わりはありません。 

いちょう掃除の会

11月27日、12月18日（日）　午前9時

聖天様への御給仕精神の元

境内のいちょう掃除をして

一緒に汗を流しませんか？

定員 30 名(1 時間程度）

１週間のうちで、ご都合のよろしい日にご参加ください。

朝まいり会はコロナ禍で、人数制限を設けておりましたが、

11 月より制限を撤廃し 7日間何日でもご参加いただけます。

また１日には本尊真言１００遍、御中日の和讃唱和も併せて

再開いたします。

※制限撤廃に伴い、ライブ配信は終了といたします。ホーム

ページより過去の配信はご覧になれます。

※感染状況に応じて、変更する場合がございます。

この1年で奉納された写経を供養します。

要
予
約
行
事

定
例
行
事（
予
約
不
要
）

どしゃ　かじ

ふくうけんさく

ちゅうこう

もと しんほうべん

のうじゅ

ぼんぶん

ことごと

かな

ちょうせいでん

び ろ し ゃ な ぶ つ だいかんじょうこう

こうみょうしんごん



　西川晃敏様　岡田雅美様 井上穰様　井上裕子様 

「開山会　報告」
台風14号が接近し、当日の天候は雨と
なりましたが、本堂からの読経、散華
で境内を浄め、開山の縁起で当山を守
護したといわれる金龍様をお迎えし、
その後堂内で開山記念法要が行われま
した。ウィズコロナが浸透し始め、ご
参加の信徒様も多くなり、徐々にもと
に戻りつつあることを実感した１日で
ありました。

本堂内陣の法要壇を照らす雪洞を１対ご奉
納賜りました。

法要時に用いる、沈香並びに伽羅香をご奉納賜
りました。

現在まで健やかに育ってきたお祝いと感謝、また今後も素晴らしい成長ができるよう願いを

込め、行者とともに聖天様へお祈りしましょう。 

　当山の七五三詣は複数人のご家族が合同で行うのではなく、家族ごとの法要となります。

内陣での厳かな雰囲気の中、行者より洒水加持を授かり、ご焼香をしていただきます。 

法要終了後にお子様のお名前が入ったお守りと千歳飴等のお菓子セットをお授けします。 

コロナの影響で一時中断しておりました七五三詣を再開しております。 

～さくらレール～

◀ 行事報告 ▶

例年、11月の土日祝はお申込が埋まりやすくなっておりますので、早めのご予約または平日のご予約をおすすめします。

（11月以外の月でもお受け致します） ※当山行事等によりお受けできない日時もございます。ご了承ください。

事前申込制 お申込みは寺務所窓口かお電話（03-3874-2030）にて承ります。
志納金：5000円以上（法要時間約15分）

◀ ご奉納ありがとうございます ▶

　　　　　　　　　　　小山の上に立つ本堂へは、参道正面にある山
　　　　　　　　　門をくぐり階段を上って参拝をするしかありませ
んでした。2012年にバリアフリー化のため、本堂東側にモノレール（さ
くらレール）を設置しました。これで車いすの方や階段の昇り降りが
難しい方などの参拝が楽になりました。現在では老若男女問わずご利
用いただいており、特に最近では車内からのスカイツリー写真を撮り、
いわゆる『映えスポット』でもあるようです。 

無料で乗車いただけますので、皆様どうぞお気軽ご利用ください（6：
00～ 16：00まで） 

ちなみにスカイツリーが出来上がったのも2012年。待乳山も地元の
発展とともにあります。 

ぼんぼり じんこう きゃらこう


